1

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO  N°        DE 2012
(Do Sr. Zé Silva)

Solicita sejam convidados para
audiência pública os Senhores

Laudemir André Müller, Secretário da
Secretaria da Agricultura Familiar do
Ministério do Desenvolvimento Agrário

- MDA; Carlos Guedes de Guedes,
Presidente do Instituto Nacional de

Colonização e Reforma Agrária;
Antônio Carlos Florido, Gerente do

Censo Agropecuário do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística

– IBGE; e  a Senhora Sônia
Bergamasco, professora da
UNICAMP.

          Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com base no art.58, da Constituição Federal, e arts.

255 e 256, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a adoção de

providências necessárias à realização de audiência pública, com a presença dos

 2

Senhores Pepe Vargas, Ministro do Desenvolvimento Agrário – MDA/ Carlos

Guedes de Guedes, Presidente do Instituto Nacional de Colonização e Reforma

Agrária; Antônio Carlos Florido, Gerente do Censo Agropecuário do Instituto

Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE; e a Senhora Sônia Bergamasco,

professora da UNICAMP.

JUSTIFICAÇÃO

Tal solicitação deve-se à necessidade de esta Comissão conhecer

detalhadamente os resultados do último Censo Agropecuário, realizado em 2006;

a metodologia utilizada no referido censo; e possíveis novas técnicas a serem

implementadas nos próximos censos, tendo em vista o crescente desenvolvimento

tecnológico ocorrido desde a realização do último censo.

De acordo com o coordenador da pesquisa – em seminário realizado no ano

de 2011 - este censo deveria ser feito a cada cinco anos, pois, além de fornecer

todos os dados oficiais sobre a produção agropecuária do Brasil – juntos aos

outros dados levantados pelo IBGE -, servem de orientação aos agentes

financeiros nacionais e internacionais.

Afora isso, frise-se a importância de se debater a aplicação da Lei Nº

12.188/2010 – ATER - que instituiu a Política Nacional de Assistência Técnica e

Extensão Rural na Agricultura Familiar e na Reforma Agrária, PRONATER, além

de definir os respectivos princípios e serviços.

 3

Por todo o exposto, acreditamos que a realização desta audiência pública

servirá para esclarecer, não só os parlamentares, como também à sociedade civil

sobre a realidade agropecuária brasileira.

Sala da Comissão, em           de agosto de 2012.

Zé Silva

Deputado Federal

PDT/MG